ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13/2009/QĐ-UBND
	Phan Thiết, ngày 04 tháng 3 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH MỨC THU VÀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG NGUỒN THU HỌC PHÍ LỚP NGHỀ PHỔ THÔNG Ở CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC ĐÀO TẠO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH THUẬN

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí;
Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư Liên tịch số 54/1998/TTLT-BGDĐT-BTC ngày 31/8/1998 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện thu, chi quản lý học phí ở các cở sở giáo dục đào tạo công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Thực hiện Công văn số 98/HĐND-CTHĐ ngày 24/02/2009 về việc mức thu và quản lý, sử dụng nguồn thu học phí lớp nghề phổ thông ở các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh;
Theo đề nghị của Liên Sở Tài chính - Sở Giáo dục và Đào tạo,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định mức thu và quản lý, sử dụng nguồn thu học phí lớp nghề phổ thông ở các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập thuộc hệ thống giáo dục quốc dân như sau:

1. Đối tượng thu học phí theo Quyết định này là học sinh đang theo học các lớp nghề phổ thông tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Mức thu:

- Học sinh trung học cơ sở: tối đa 120.000 đồng/học sinh/khóa học;

- Học sinh trung học phổ thông: tối đa 240.000 đồng/học sinh/khóa học;

(Mức thu trên bao gồm chi phí tổ chức thi cấp chứng chỉ các lớp nghề phổ thông).

Tùy vào số lượng học sinh đăng ký học, tình hình thực tế của mỗi địa bàn, các cơ sở giáo dục và đào tạo quyết định mức thu sao cho phù hợp, bảo đảm đủ bù đắp chi phí.

3. Quản lý thu, nộp, sử dụng và quyết toán học phí:

a) Các cơ sở giáo dục và đào tạo có trách nhiệm tổ chức thu, nộp học phí theo đúng quy định hiện hành;

b) Chứng từ thu: sử dụng biên lai thu học phí do cơ quan thuế thống nhất phát hành và quản lý;

c) Toàn bộ số tiền thu được, cơ sở giáo dục và đào tạo được giữ lại 100% tiền thu để chi phí cho việc dạy và học.

Về chi phí trả thù lao cho giáo viên trực tiếp đứng lớp tối thiểu là 20.000 đồng/tiết;

d) Quản lý và sử dụng nguồn thu học phí: thực hiện theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

e) Cuối năm ngân sách các cơ sở giáo dục và đào tạo có trách nhiệm thực hiện chế độ báo cáo quyết toán, gửi Sở Tài chính lập thủ tục ghi thu ghi chi theo đúng quy định Luật Ngân sách Nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 10/2007/QĐ-UBND ngày 13/02/2007 của UBND tỉnh về việc quy định mức thu và quản lý, sử dụng nguồn thu học phí lớp nghề phổ thông ở các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Thành